
 

 1 

                                                                                     
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 
& ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

Αθήνα,  27.01.2023 

ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ  
ΚΑΙ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΚΟΙΝΟΤΙΚΩΝ ΠΟΡΩΝ  

Αρ. Πρωτ.:  213 

ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ ΠΑΑ 
ΜΟΝΑΔΑ ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΑΣ & ΚΑΙΝΟΤΟΜΙΑΣ 

 

Ταχ. Δ/νση      :  Λ. Αθηνών 54 - 56                                Προς: Ως Π.Δ. 

Ταχ. Κώδικας  :  104 41 ΑΘΗΝΑ 
Πληροφορίες  :  Α.Μερεμέτη, Ε.Παπαδοπούλου,  

Ε.Δελλής 

 

Τηλέφωνο       : 210 5275097, 210 5275231,  
210 5275226                   

 

Fax                    :  210 5275270  
Email                :  ameremeti@mou.gr,  

e.papadopoulou@mou.gr  
edellis@mou.gr                                   

 

 
 

ΘΕΜΑ: «Έγκριση δεύτερου προσωρινού Πίνακα Αποτελεσμάτων Διοικητικού Ελέγχου των 

αιτήσεων στήριξης οι οποίες υποβλήθηκαν στην Μονάδα Συνεργασίας και Καινοτομίας, στην 

Δράση 2,  στα Υπομέτρα  

Α) 16.1-16.2 «Ίδρυση και λειτουργία Επιχειρησιακών Ομάδων της Ευρωπαϊκής Σύμπραξης 

Καινοτομίας για την παραγωγικότητα και τη βιωσιμότητα της γεωργίας» σε εθνικό και διακρατικό 

επίπεδο 

Β) 16.1-16.5 «Συνεργασία για περιβαλλοντικά έργα περιβαλλοντικές πρακτικές και δράσεις για την 

κλιματική αλλαγή» σε περιφερειακό και εθνικό επίπεδο του Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης 

(ΠΑΑ) 2014 – 2020», 

όπως αυτός διαμορφώνεται μετά την αξιολόγηση και το διοικητικό έλεγχο επιπλέον εξήντα πέντε 

(65) αιτήσεων στήριξης από τις 139 (εκατόν τριάντα εννιά) αιτήσεις στήριξης που υπεβλήθησαν.» 

 

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ  

ΕΝΩΣΙΑΚΩΝ ΠΟΡΩΝ ΚΑΙ ΥΠΟΔΟΜΩΝ 

Έχοντας υπόψη: 

 

Α. Τις διατάξεις Νόμων και Π.Δ.: 

1. Του Ν.4314/2014 «Α) Για τη διαχείριση, τον έλεγχο και την εφαρμογή αναπτυξιακών 

παρεμβάσεων για την προγραμματική περίοδο 2014-2020, Β) Ενσωμάτωση της Οδηγίας 

17/2012 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 13ης Ιουνίου 2012 (ΕΕ L 

156/16-06-2012) στο ελληνικό δίκαιο, τροποποίηση του ν.3419/2005 (Α΄ 297) και άλλες 

διατάξεις» και ιδίως την παράγραφο 2 του άρθρου 69 αυτού, όπως έχει τροποποιηθεί και 

ισχύει (ΦΕΚ 265/τΑ/23.12.2014). 

mailto:ameremeti@mou.gr
mailto:e.papadopoulou@mou.gr
ΑΔΑ: 92ΨΓ4653ΠΓ-3Γ2



 

 2 

2. Του άρθρου 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και Κυβερνητικά Όργανα» που 

κυρώθηκε με το πρώτο άρθρο του π.δ. 63/2005 (ΦΕΚ 98/τΑ/22.04.2005). 

3. Του Ν.3508/2006 «Ρυθμίσεις θεμάτων του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων», 

ειδικότερα το άρθρο 3 αυτού (ΦΕΚ 249/τΑ/16.11.2016). 

4. Του Ν.2690/1999 «Κύρωση Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 

45/τΑ/9.3.99). 

5. Του Π.Δ.97/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων» (ΦΕΚ 

138/τΑ/15.9.2017). 

6. Του Π.Δ. 2/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (ΦΕΚ 

2/τΑ/05.01.2021). 

7. Του Π.Δ. 40/2021 «Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων και Γενικών 

Γραμματειών, σύσταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών» (ΦΕΚ 100/τΑ/16.06.2021). 

 

Β. Τις αποφάσεις: 

1. Της υπ΄ αριθ. 2618/13-10-2022 Κοινής Υπουργικής Απόφασης των Υπουργών Ανάπτυξης και 

Επενδύσεων και Αγροτικής Ανάπτυξης & Τροφίμων «Διάρθρωση και αρμοδιότητες των Ειδικών 

Υπηρεσιών του Στρατηγικού Σχεδίου Κοινής Αγροτικής Πολιτικής (ΣΣ ΚΑΠ) 2023-2027.» (ΦΕΚ 

5375/τΒ/18.10.21). 

2. Της υπ΄ αριθ. 1065/19-04-2016 Απόφασης του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης & Τροφίμων με 

θέμα «Θέσπιση διαδικασιών του Συστήματος Διαχείρισης και Ελέγχου του Προγράμματος 

«Αγροτική Ανάπτυξη της Ελλάδας 2014-2020» (ΦΕΚ 1273/τΒ/4.5.2016), όπως ισχύει κάθε 

φορά. 

3. Την αριθ. 4760/23-06-2021 απόφαση με θέμα «Ανάθεση καθηκόντων Γενικού 

Γραμματέα Ενωσιακών Πόρων και Υποδομών στο Υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης και 

Τροφίμων» (Υ.Ο.Δ.Δ.’ 483). 

4. Το Πρόγραμμα Αγροτικής Ανάπτυξης της Ελλάδας 2014-2020 (ΠΑΑ 2014-2020) και ειδικότερα 

το σημείο 8.2.15 «Μέτρο 16 – Συνεργασία (άρθρο 35)» όπως ισχύει κάθε φορά. 

5. Την αριθμ. πρωτ. 3886/11.05.2018 (ΑΔΑ:ΩΠΕ34653ΠΓ-8ΦΨ) Απόφαση του Υπουργού 

Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων : «Λεπτομέρειες εφαρμογής των Υπομέτρων 16.1 – 16.2 

«Ίδρυση και λειτουργία Επιχειρησιακών Ομάδων της Ευρωπαϊκής Σύμπραξης Καινοτομίας για 

την παραγωγικότητα και τη βιωσιμότητα της γεωργίας» και 16.1 - 16.5 «Συνεργασία για 

περιβαλλοντικά έργα περιβαλλοντικές πρακτικές και δράσεις για την κλιματική αλλαγή» του 

Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης (ΠΑΑ) 2014 – 2020.» (ΦΕΚ 1735/τΒ/17.05.2018), όπως 

ισχύει κάθε φορά. 

6. Την αριθμ. πρωτ. 5612/30.12.2021 (ΑΔΑ: ΨΤΗΨ4653ΠΓ-2ΤΦ) 2η Πρόσκληση Υποβολής 

Αιτήσεων Στήριξης για τη Δράση 2 των Υπομέτρων 16.1 – 16.2 «Ίδρυση και λειτουργία 

Επιχειρησιακών Ομάδων της Ευρωπαϊκής Σύμπραξης Καινοτομίας για την παραγωγικότητα και 

τη βιωσιμότητα της γεωργίας» και 16.1 - 16.5 «Συνεργασία για περιβαλλοντικά έργα 

περιβαλλοντικές πρακτικές και δράσεις για την κλιματική αλλαγή» του Προγράμματος 

Αγροτικής Ανάπτυξης (ΠΑΑ) 2014 – 2020», όπως ισχύει κάθε φορά. 

7. Τις αιτήσεις στήριξης που υποβλήθηκαν στην Δράση 2, στο πλαίσιο των Υπομέτρων 16.1-16.2 

«Ίδρυση και λειτουργία Επιχειρησιακών Ομάδων της Ευρωπαϊκής Σύμπραξης Καινοτομίας για 

την παραγωγικότητα και τη βιωσιμότητα της γεωργίας» σε εθνικό και διακρατικό επίπεδο και 

16.1-16.5 «Συνεργασία για περιβαλλοντικά έργα περιβαλλοντικές πρακτικές και δράσεις για 

την κλιματική αλλαγή» σε περιφερειακό και εθνικό επίπεδο, τους φυσικούς φακέλους και τα 

ΑΔΑ: 92ΨΓ4653ΠΓ-3Γ2



 

 3 

ηλεκτρονικά φύλλα διοικητικού ελέγχου των επιτροπών αξιολόγησης όπως υπεβλήθησαν στο 

Πληροφοριακό Σύστημα Κρατικών Ενισχύσεων και στη Μονάδα Συνεργασίας και Καινοτομίας 

της ΕΥΕ ΠΑΑ 2014-2020.  

9. Την αρ. πρωτ. 4888/01.11.2022 Απόφαση του Γενικού Γραμματέα Ενωσιακών Πόρων και 

Υποδομών «Έγκριση του προσωρινού Πίνακα Αποτελεσμάτων Διοικητικού Ελέγχου των 

αιτήσεων στήριξης οι οποίες υποβλήθηκαν στη Μονάδα Συνεργασίας και Καινοτομίας, 

στην Δράση 2, στα Υπομέτρα  

Α) 16.1-16.2 «Ίδρυση και λειτουργία Επιχειρησιακών Ομάδων της Ευρωπαϊκής Σύμπραξης 

Καινοτομίας για την παραγωγικότητα και τη βιωσιμότητα της γεωργίας» σε εθνικό και 

διακρατικό επίπεδο 

Β) 16.1-16.5 «Συνεργασία για περιβαλλοντικά έργα περιβαλλοντικές πρακτικές και δράσεις 

για την κλιματική αλλαγή» σε περιφερειακό και εθνικό επίπεδο του Προγράμματος 

Αγροτικής Ανάπτυξης (ΠΑΑ) 2014 – 2020», 

όπως αυτός διαμορφώνεται μετά την αξιολόγηση και το διοικητικό έλεγχο πενήντα έξι (56) 

αιτήσεων στήριξης από τις 139 (εκατόν τριάντα εννιά) αιτήσεις στήριξης που 

υπεβλήθησαν.» 

10. Το αρ. πρωτ. 1798/12-07-2021 έγγραφο της ΕΥΔ ΠΑΑ 2014-2020 με θέμα «Δυνατότητα 

υπερδέσμευσης στο πλαίσιο του Μέτρου 16.1 – 16.2 και 16.1 – 16.5. 

11. Το γεγονός ότι από την εφαρμογή των διατάξεων της παρούσας Απόφασης δεν 

προκαλείται δημόσια δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού. 

 
 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ 

 

Την έγκριση των αποτελεσμάτων αξιολόγησης είκοσι πέντε (25) αιτήσεων στήριξης που 

υπεβλήθησαν στο πλαίσιο του Υπομέτρου 16.1-16.2 «Ίδρυση και λειτουργία Επιχειρησιακών Ομάδων 

της Ευρωπαϊκής Σύμπραξης Καινοτομίας για την παραγωγικότητα και τη βιωσιμότητα της γεωργίας», 

Δράση 2 σε εθνικό και διακρατικό επίπεδο και επιπλέον σαράντα (40) αιτήσεων στήριξης στο πλαίσιο 

του Υπομέτρου 16.1-16.5 «Συνεργασία για περιβαλλοντικά έργα περιβαλλοντικές πρακτικές και 

δράσεις για την κλιματική αλλαγή», Δράση 2 σε περιφερειακό και εθνικό επίπεδο του Προγράμματος 

Αγροτικής Ανάπτυξης της Ελλάδας 2014 – 2020,  όπως αυτά αποτυπώνονται στους Πίνακες 

Αποτελεσμάτων Διοικητικού Ελέγχου του Παραρτήματος όπως φαίνεται παρακάτω : 

 

ΥΠΟΜΕΤΡΟ 16.1-16.2 «Ίδρυση και λειτουργία Επιχειρησιακών Ομάδων της Ευρωπαϊκής Σύμπραξης 

Καινοτομίας για την παραγωγικότητα και τη βιωσιμότητα της γεωργίας», Δράση 2 σε εθνικό και 

διακρατικό επίπεδο 

1. Την ενίσχυση είκοσι τριών (23) αιτήσεων στήριξης οι οποίες καλύπτονται από τις 

διαθέσιμες πιστώσεις και παρουσιάζονται με φθίνουσα βαθμολογική σειρά στον ΠΙΝΑΚΑ Ι 

«ΕΝΙΣΧΥΟΜΕΝΕΣ ΑΙΤΗΣΕΙΣ ΣΤΗΡΙΞΗΣ» του Παραρτήματος Α, το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο 

τμήμα της παρούσας. 

2. Την μη αποδοχή δύο (2) αιτήσεων στήριξης, οι οποίες παρουσιάζονται στον ΠΙΝΑΚΑ ΙΙ «ΜΗ 

ΕΝΙΣΧΥΟΜΕΝΕΣ ΑΙΤΗΣΕΙΣ ΣΤΗΡΙΞΗΣ» του Παραρτήματος Α, το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο τμήμα 

της παρούσας. 

 

 

ΑΔΑ: 92ΨΓ4653ΠΓ-3Γ2



 

 4 

ΥΠΟΜΕΤΡΟ 16.1 - 16.5 «Συνεργασία για περιβαλλοντικά έργα περιβαλλοντικές πρακτικές και 

δράσεις για την κλιματική αλλαγή», Δράση 2 σε περιφερειακό και εθνικό επίπεδο 

1. Την ενίσχυση  σαράντα (40) αιτήσεων στήριξης οι οποίες καλύπτονται από τις διαθέσιμες 

πιστώσεις και παρουσιάζονται με φθίνουσα βαθμολογική σειρά στον ΠΙΝΑΚΑ Ι «ΕΝΙΣΧΥΟΜΕΝΕΣ 

ΑΙΤΗΣΕΙΣ ΣΤΗΡΙΞΗΣ» του Παραρτήματος Β, το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο τμήμα της παρούσας.  

 

 

Τα αποτελέσματα προκύπτουν με βάση τα κριτήρια επιλογής Πράξεων, όπως αυτά εγκρίθηκαν από 

την Επιτροπή Παρακολούθησης του ΠΑΑ 2014-2020 και αναφέρονται στην αριθμ. πρωτ. 

5612/30.12.2021 (ΑΔΑ: ΨΤΗΨ4653ΠΓ-2ΤΦ) 2η Πρόσκληση Υποβολής Αιτήσεων Στήριξης  για τη 

Δράση 2 των Υπομέτρων 16.1 – 16.2 «Ίδρυση και λειτουργία Επιχειρησιακών Ομάδων της 

Ευρωπαϊκής Σύμπραξης Καινοτομίας για την παραγωγικότητα και τη βιωσιμότητα της γεωργίας» 

και 16.1 - 16.5 «Συνεργασία για περιβαλλοντικά έργα περιβαλλοντικές πρακτικές και δράσεις για 

την κλιματική αλλαγή» του Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης (ΠΑΑ) 2014 – 2020», όπως ισχύει 

κάθε φορά. 

 

Στους φορείς που υπέβαλλαν αίτηση στήριξης στο πλαίσιο των προαναφερθέντων Υπομέτρων, 

αποστέλλεται μήνυμα ηλεκτρονικού ταχυδρομείου από τη Μονάδα Συνεργασίας και Καινοτομίας 

σχετικά με τη δημοσίευση των αποτελεσμάτων και δίνεται η δυνατότητα πρόσβασης στην 

αξιολόγηση της αίτησης στήριξης, η οποία είναι καταχωρημένη στο Πληροφοριακό Σύστημα 

Κρατικών Ενισχύσεων (ΠΣΚΕ). Η πρόσβαση στο Πληροφοριακό Σύστημα Κρατικών Ενισχύσεων 

(ΠΣΚΕ) πραγματοποιείται με τη χρήση του κωδικού του δυνητικού δικαιούχου, ο οποίος 

χρησιμοποιήθηκε για την υποβολή της αίτησης στήριξης. 

 

Ο Συντονιστής του Έργου των εν δυνάμει δικαιούχων ενημερώνεται ηλεκτρονικά από τον αρμόδιο 

ΕΦΔ για το αποτέλεσμα του διοικητικού ελέγχου και την έγκριση ή απόρριψη της αίτησης στήριξης. 

Ο αρμόδιος ΕΦΔ ενημερώνει με ηλεκτρονικό μήνυμα τον Συντονιστή του Έργου όλων των μη 

παραδεκτών αιτήσεων με πλήρη αιτιολόγηση του λόγου απόρριψης, προκειμένου να λάβουν 

γνώση. 

 

Οι υποψήφιοι οι οποίοι έχουν συμπεριληφθεί στους Πίνακες Αποτελεσμάτων της παρούσας, έχουν 

το δικαίωμα υποβολής ενδικοφανούς προσφυγής εντός προθεσμίας δέκα (10) εργάσιμων ημερών 

από την επόμενη ημέρα της αποστολής του ηλεκτρονικού μηνύματος ενημέρωσης του Συντονιστή 

του Έργου.  

 

Η προσφυγή υποβάλλεται ηλεκτρονικά μέσω του Πληροφοριακού Συστήματος Κρατικών 

Ενισχύσεων (ΠΣΚΕ). Μετά την ηλεκτρονική της υποβολή, το έγγραφο της προσφυγής όπως 

παράγεται από το ΠΣΚΕ αποστέλλεται υπογεγραμμένο από το νόμιμο εκπρόσωπο του Συντονιστή 

Φορέα καθώς και από τους νόμιμους εκπροσώπους όλων των μελών της Ε.Ο. συνοδευόμενο από 

όλα τα κατά περίπτωση σχετικά στοιχεία στον αρμόδιο ΕΦΔ, το αργότερο εντός δέκα (10) 

εργάσιμων ημερών από την επομένη της καταληκτικής ημερομηνίας της ηλεκτρονικής υποβολής 

των ενδικοφανών προσφυγών στο ΠΣΚΕ, λαμβάνοντας σχετικό πρωτόκολλο υποβολής.  

 

ΑΔΑ: 92ΨΓ4653ΠΓ-3Γ2



 

 5 

Μετά την ολοκλήρωση της διαδικασίας εξέτασης των προσφυγών, επικαιροποιούνται οι ανωτέρω 

Πίνακες και δημοσιοποιούνται τα στοιχεία των δικαιούχων, σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στο 

θεσμικό πλαίσιο των Υπομέτρων 16.1-16.2 και 16.1-16.5. 

 

Η παρούσα να αναρτηθεί στο Πρόγραμμα ΔΙΑΥΓΕΙΑ και να δημοσιευτεί στις ιστοσελίδες 

http://www.minagric.gr και http://www.agrotikianaptixi.gr. 

 

 

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΕΝΩΣΙΑΚΩΝ 
ΠΟΡΩΝ ΚΑΙ ΥΠΟΔΟΜΩΝ 

 
 
 

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΟΔ. ΠΑΠΑΓΙΑΝΝΙΔΗΣ 

http://www.minagric.gr/
http://www.agrotikianaptixi.gr/
ΑΔΑ: 92ΨΓ4653ΠΓ-3Γ2



 

 6 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ 

Α. Υπομέτρο 16.1 – 16.2 «Ίδρυση και λειτουργία Επιχειρησιακών Ομάδων της Ευρωπαϊκής 

Σύμπραξης Καινοτομίας για την παραγωγικότητα και τη βιωσιμότητα της γεωργίας» 

 
ΠΙΝΑΚΑΣ Ι 

ΕΝΙΣΧΥΟΜΕΝΕΣ ΑΙΤΗΣΕΙΣ ΣΤΗΡΙΞΗΣ 
 

Α/Α 

ΚΩΔΙΚΟΣ 
ΕΡΓΟΥ 

ΕΠΩΝΥΜΙΑ Ε.Ο. 
ΤΙΤΛΟΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΙΑΚΟΥ 

ΣΧΕΔΙΟΥ 
ΒΑΘΜΟΛ

ΟΓΙΑ 
ΓΕΩΓΡΑΦΙΚΗ 

ΕΜΒΕΛΕΙΑ 
ΔΗΜΟΣΙΑ 
ΔΑΠΑΝΗ 

ΙΔΙΩΤΙΚΗ 
ΣΥΜΜΕΤ

ΟΧΗ 

1 
Μ16ΣΥΝ2-

00333                  
Στάφυλος 

Σχεδίαση υπηρεσιών Ευφυούς 
Γεωργίας για τη βελτίωση της 

οικονομικής αποδοτικότητας της 
καλλιέργειας του επιτραπέζιου 

σταφυλιού  

95,50 
ΔΙΑΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟ/ 

ΕΘΝΙΚΟ 
294.987,65     

2 
Μ16ΣΥΝ2-

00264                  
TASK4_LIVESTOCK_

TRACING 

ΕΦΑΡΜΟΓΗ ΕΝΟΣ 
ΟΛΟΚΛΗΡΩΜΕΝΟΥ 

ΣΥΣΤΗΜΑΤΟΣ 
ΙΧΝΗΛΑΣΙΜΟΤΗΤΑΣ ΖΩΙΚΩΝ 

ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ 

93,25 
ΔΙΑΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟ/ 

ΕΘΝΙΚΟ 
293.476,97     

3 
Μ16ΣΥΝ2-

00163                  
ΣΥΜΠ.Ε.Γ.Α 

Πιλοτική καλλιέργεια πέντε (5) 
ποικιλιών ιπποφαούς 

(Hippophae L. ) με χρήση 
γεωργίας ακριβείας για την 

ανάπτυξη υψηλής διατροφικής 
αξίας γιαουρτιού, ως πρότυπο 

υγιεινής διατροφής 

91,75 
ΔΙΑΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟ/ 

ΕΘΝΙΚΟ 
251.954,91     

4 
Μ16ΣΥΝ2-

00305                  
ΕΞΥΠΝΟΙ ΕΛΑΙΩΝΕΣ 

(Smart Olive Farm) 

ΣΥΜΠΡΑΞΗ ΓΙΑ ΕΞΥΠΝΑ 
ΑΓΡΟΚΤΗΜΑΤΑ ΒΙΟΛΟΓΙΚΗΣ 

ΕΛΙΑΣ & ΚΑΙΝΟΤΟΜΑ 
ΠΡΟΪΟΝΤΑ 

91,75 
ΔΙΑΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟ/ 

ΕΘΝΙΚΟ 

ΜΗ ΠΑΡΑΓΩΓΙΚΗ 
ΕΠΕΝΔΥΣΗ 

250.588,02   
  

ΠΑΡΑΓΩΓΙΚΗ 
ΕΠΕΝΔΥΣΗ 

21.142,20   9.060,94 

5 
Μ16ΣΥΝ2-

00115                  
E.O. IRIS 

Ανάπτυξη καινοτόμου 
συστήματος μηχανικής 

καταπολέμησης ζιζανίων 
91,00 ΔΙΑΚΡΑΤΙΚΟ 435.497,42     

6 
Μ16ΣΥΝ2-

00287                  
ΚΟΤΙΝΟΣ 

Παραγωγή ελαιολάδου και 
παραπροϊόντων υψηλής 
προστιθέμενης αξίας με 

εκπυρήνωση του ελαιοκάρπου 
πριν την έκθλιψη 

90,50 
ΔΙΑΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟ/ 

ΕΘΝΙΚΟ 
286.411,71     

7 
Μ16ΣΥΝ2-

00058                  
CoWel 

Ευζωία των αγελάδων 
γαλακτοπαραγωγής στην 

εκτροφή: Διασφαλίζοντας την 
ποιότητα ‘στην πηγή’ 

89,50 ΔΙΑΚΡΑΤΙΚΟ 434.737,72     

8 
Μ16ΣΥΝ2-

00138                  
ΚΑΙΝΟΤΟΜΙΑ – 

ΠΟΙΟΤΗΤΑ ΣΤΟ ΤΥΡΙ 

ΠΑΡΑΓΩΓΗ ΝΕΩΝ ΤΥΡΙΩΝ – 
ΚΑΙΝΟΤΟΜΙΕΣ ΣΤΗΝ 

ΠΑΡΑΓΩΓΗ ΚΑΙ ΒΕΛΤΙΩΣΗ 
ΤΥΠΟΠΟΙΗΣΗΣ – 

ΠΡΟΩΘΗΣΗΣ 

89,50 ΔΙΑΚΡΑΤΙΚΟ 423.108,00     

9 
Μ16ΣΥΝ2-

00223                  
Pro-Demo 

Αποδεικτικά και επιδεικτικά 
αγροκτήματα Οργανώσεων 

Παραγωγών: Μια  οργανωτική  
και  κοινωνική  καινοτομία  για  
μια  μόνιμη  στροφή προς την 

τεχνολογική καινοτομία  

89,50 
ΔΙΑΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟ/ 

ΕΘΝΙΚΟ 
294.718,60     

10 
Μ16ΣΥΝ2-

00304                  
Greek farm animal 

breeds 

Γενετική βελτίωση και ανάδειξη 
κτηνοτροφικών προϊόντων 

ελληνικών φυλών αγροτικών 
ζώων μέσω σύγχρονων 

μεθόδων αειφόρου ανάπτυξης 
και γονιδιακής τεχνολογίας 

89,50 
ΔΙΑΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟ/ 

ΕΘΝΙΚΟ 
279.977,92     

ΑΔΑ: 92ΨΓ4653ΠΓ-3Γ2



 

 7 

11 
Μ16ΣΥΝ2-

00217                  
NonBlowingCheese 

ΠΑΡΑΓΩΓΗ ΣΚΛΗΡΟΥ ΤΥΡΙΟΥ 
ΜΕ ΤΗΝ ΧΡΗΣΗ ΤΟΥ 
STREPTOCOCCUS 

MACEDONICUS ACA- DC 198 
ΩΣ ΚΑΛΛΙΕΡΓΕΙΑΣ 

ΕΚΚΙΝΗΣΗΣ ΓΙΑ ΤΗΝ 
ΑΠΟΦΥΓΗ ΤΟΥ ΟΨΙΜΟΥ 

ΦΟΥΣΚΩΜΑΤΟΣ 

88,75 
ΔΙΑΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟ/ 

ΕΘΝΙΚΟ 
294.832,02     

12 
Μ16ΣΥΝ2-

00089                  
Store4kiwi 

Συντήρηση ακτινίδιων ‘Hayward’ 
στο κατώτατο όριο οξυγόνου 

αερόβιας αναπνοής με 
καινοτόμο σύστημα αυτόματης 
ρύθμισης του αναπνευστικού 
πηλίκου σε ψυκτικό θάλαμο 

87,25 
ΔΙΑΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟ/ 

ΕΘΝΙΚΟ 
289.469,60     

13 
Μ16ΣΥΝ2-

00024                  
BlackWhite 

Παραγωγή και πάχυνση μόσχων 
ασπρόμαυρης φυλής σε 

εκτροφές αγελάδων 
γαλακτοπαραγωγής 

85,00 
ΔΙΑΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟ/ 

ΕΘΝΙΚΟ 
294.938,76     

14 
Μ16ΣΥΝ2-

00416                  

ΟΜΑΔΑ 
ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ 
ΔΑΚΟΠΑΓΙΔΑΣ 

ΣΥΣΤΗΜΑ ΑΥΤΟΜΑΤΗΣ 
ΑΝΙΧΝΕΥΣΗΣ ΤΗΣ 

ΔΑΚΟΠΡΟΣΒΟΛΗΣ ΣΤΑ 
ΕΛΑΙΟΔΕΝΔΡΑ 

85,00 
ΔΙΑΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟ/ 

ΕΘΝΙΚΟ 
287.703,72     

15 
Μ16ΣΥΝ2-

00010                  
ΚΡΥΟΞΗΡΑΝΣΗΣ 

ΤΥΡΙΟΥ 

ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ ΚΑΙ ΜΕΛΕΤΗ 
ΑΦΥΔΑΤΩΜΕΝΩΝ ΤΥΡΙΩΝ 

ΥΨΗΛΗΣ ΠΡΟΣΤΙΘΕΜΕΝΗΣ 
ΑΞΙΑΣ ΜΕ ΤΗΝ ΜΕΘΟΔΟ ΤΗΣ 

ΚΡΥΟΞΗΡΑΝΣΗΣ 
(ΛΥΟΦΙΛΙΩΣΗΣ) 

84,50 
ΔΙΑΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟ/ 

ΕΘΝΙΚΟ 
292.400,00     

16 
Μ16ΣΥΝ2-

00182                  
Aigoplus 

ΒΕΛΤΙΩΣΗ ΤΗΣ ΣΥΣΤΑΣΗΣ ΚΑΙ 
ΤΗΣ ΠΟΣΟΤΗΤΑΣ ΤΟΥ 

ΑΙΓΕΙΟΥ ΓΑΛΑΚΤΟΣ ΜΕΣΩ 
ΧΟΡΗΓΗΣΗΣ ΣΤΙΣ ΑΙΓΕΣ 

ΣΥΜΠΛΗΡΩΜΑΤΟΣ 
ΔΙΑΤΡΟΦΗΣ ΜΕ ΤΟ 

ΠΡΟΒΙΟΤΙΚΟ ΣΤΕΛΕΧΟΣ 
LACTOBACILLUS 

PLANTARUM PCA 236 

83,75 
ΔΙΑΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟ/ 

ΕΘΝΙΚΟ 
294.893,97     

17 
Μ16ΣΥΝ2-

00281                  
BIOFREEZE 

COSMOS 

Σχεδιασμός και εγκατάσταση 
θαλάμων ψύξης φρέσκων 
φρούτων και λαχανικών 
μηδενικής κατανάλωσης 

ενέργειας με τη χρήση αβαθούς 
γεωθερμίας και ηλιακής 

ενέργειας 

82,25 
ΔΙΑΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟ/ 

ΕΘΝΙΚΟ 
261.800,00     

18 
Μ16ΣΥΝ2-

00088                  
ElectroWAF 

Ηλεκτρολυμένο νερό: Μια 
«πράσινη» καινοτομία για τη 

διαχείριση της φαιάς σήψης σε 
πυρηνόκαρπα 

81,50 
ΔΙΑΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟ/ 

ΕΘΝΙΚΟ 
288.003,22     

19 
Μ16ΣΥΝ2-

00422                  
ΕΛΛΗΝΙΚΑ ΥΒΡΙΔΙΑ 

ΚΟΛΟΚΥΘΙΟΥ 

ΑΞΙΟΠΟΙΗΣΗ 
ΔΗΜΙΟΥΡΓΗΘΕΝΤΩΝ 

ΥΒΡΙΔΙΩΝ  ΚΟΛΟΚΥΘΙΟΥ ΜΕ 
ΑΝΕΚΤΙΚΟΤΗΤΑ ΣΤΙΣ  

ΑΣΘΕΝΕΙΕΣ ΓΙΑ ΒΙΟΛΟΓΙΚΗ 
ΠΑΡΑΓΩΓΗ  

79,25 
ΔΙΑΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟ/ 

ΕΘΝΙΚΟ 
277.674,06     

20 
Μ16ΣΥΝ2-

00402                  
ΚΑΝΝΑΒΟΤΥΧΕΡΟ 

Βελτιστοποίηση της άρδευσης 
στην καλλιέργεια βιομηχανικής 

κάνναβης στην Κεντρική 
Μακεδονία και Θράκη για 

μειωμένη περιεκτικότητα σε 
τετραϋδροκανναβινόλη και 

αύξηση της διατροφικής αξίας 
του παραγόμενου κανναβέλαιου 

77,75 
ΔΙΑΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟ/ 

ΕΘΝΙΚΟ 
294.638,24     

21 
Μ16ΣΥΝ2-

00369                  

Ομάδα Καινοτομίας 
Ακριβούς 

Πρωτογενούς 
Παραγωγής 

Ακριβής (Precise) Πρωτογενής 
Παραγωγή: Ολοκληρωμένο 

Σύστημα Συλλογής, 
Επεξεργασίας και Αξιοποίησης 

Δεδομένων Μονάδων 
Πρωτογενούς Παραγωγής με 

Καινοτόμες Τεχνολογίες IoT, AI 
& ML 

76,25 
ΔΙΑΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟ/ 

ΕΘΝΙΚΟ 
295.000,00     

ΑΔΑ: 92ΨΓ4653ΠΓ-3Γ2



 

 8 

22 
Μ16ΣΥΝ2-

00310                  
ΑΥΘΕΝΤΙΚΗ ΦΕΤΑ 

Αύξηση της ανταγωνιστικότητας 
και στήριξη βιωσιμότητας της 
ελληνικής κτηνοτροφίας και 

παραγωγής φέτας μέσω 
τεκμηρίωσης αυθεντικότητας του 

ελληνικού αιγοπρόβειου 
γάλακτος 

72,00 
ΔΙΑΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟ/ 

ΕΘΝΙΚΟ 
272.603,42     

23 
Μ16ΣΥΝ2-

00238                  
Σ.Α.ΚΑ.Μ.Ι 

ΣΥΜΠΡΑΞΗ ΑΞΙΟΠΟΙΗΣΗΣ ΚΑΙ 
ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ ΕΝΟΣ 

ΒΕΛΤΙΣΤΟΥ 
ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟΥ 

ΜΟΝΤΕΛΟΥ ΓΕΩΡΓΙΑΣ 
ΑΚΡΙΒΕΙΑΣ ΣΤΗΝ ΕΛΛΗΝΙΚΗ 

ΚΑΛΛΙΕΡΓΕΙΑ ΜΟΥΡΩΝ 
ΙΠΠΟΦΑΟΥΣ,ΓΙΑ ΤΗΝ 
ΠΑΡΑΓΩΓΗ ΥΨΗΛΗΣ 
ΔΙΑΤΡΟΦΙΚΗΣ ΑΞΙΑΣ 

ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

71,00 
ΔΙΑΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟ/ 

ΕΘΝΙΚΟ 
241.891,19     

 

    ΣΥΝΟΛΙΚΗ ΔΗΜΟΣΙΑ 
ΔΑΠΑΝΗ 

6.952.449,

32   

 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 

ΑΔΑ: 92ΨΓ4653ΠΓ-3Γ2



 

 9 

ΠΙΝΑΚΑΣ ΙΙ 
ΜΗ ΕΝΙΣΧΥΟΜΕΝΕΣ ΑΙΤΗΣΕΙΣ ΣΤΗΡΙΞΗΣ 

 

Α/Α 
ΚΩΔΙΚΟΣ 

ΕΡΓΟΥ ΕΠΩΝΥΜΙΑ Ε.Ο. 
ΤΙΤΛΟΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΙΑΚΟΥ 

ΣΧΕΔΙΟΥ ΒΑΘΜΟΛΟΓΙΑ 
ΓΕΩΓΡΑΦΙΚΗ 

ΕΜΒΕΛΕΙΑ 

1 
Μ16ΣΥΝ2-
00378                

NUTRIRICEGROU
P 

Παραγωγή 
Εμπλουτισμένου Ρυζιού με 
Φυτοχημικά 
Μικροσυστατικά Βοτάνων 85,75 

ΔΙΑΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟ/ 
ΕΘΝΙΚΟ 

2 
Μ16ΣΥΝ2-
00423             CitrusDynamo 

Βιοοικονομική πρόληψη 
έναντι του ιού της 
τριστέτσας των 
εσπεριδοειδών μέσω 
εγκλιματισμού σε μικρo-
περιβάλλον εμπλουτισμένο 
σε φυσικά στοιχεία 
ανθεκτικότητας. 75,75 ΔΙΑΚΡΑΤΙΚΟ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ΑΔΑ: 92ΨΓ4653ΠΓ-3Γ2



 

 10 

 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ 

Β. Υπομέτρο 16.1 – 16.5   «Συνεργασία για περιβαλλοντικά έργα περιβαλλοντικές πρακτικές και 

δράσεις για την κλιματική αλλαγή»  

 
 

ΠΙΝΑΚΑΣ Ι 
ΕΝΙΣΧΥΟΜΕΝΕΣ ΑΙΤΗΣΕΙΣ ΣΤΗΡΙΞΗΣ 

Α/Α 
ΚΩΔΙΚΟΣ 
ΕΡΓΟΥ 

ΕΠΩΝΥΜΙΑ Ε.Ο. 
ΤΙΤΛΟΣ 
ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΙΑΚΟΥ 
ΣΧΕΔΙΟΥ 

ΒΑΘΜΟΛΟΓΙΑ ΓΕΩΓΡΑΦΙΚΗ ΕΜΒΕΛΕΙΑ 
ΔΗΜΟΣΙΑ 
ΔΑΠΑΝΗ 

1 Μ16ΣΥΝ2-00400                  ΟΙΝΟΒΙΟ 

ΟΙΝΟΒΙΟ - Αξιοποίηση 
υπολειμμάτων 
οινοποίησης για τους 
σκοπούς της 
βιοοικονομίας 

97,75 ΔΙΑΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟ/ΕΘΝΙΚΟ 287.575,00 

2 Μ16ΣΥΝ2-00210                  WeeDetect 

Ευφυές σύστημα 
αναγνώρισης ζιζανίων 
και εκτίμησης 
αναγκαιότητας 
ψεκασμού μέσω δεικτών 
βιοποικιλότητας 

97,00 ΔΙΑΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟ/ΕΘΝΙΚΟ 287.619,54 

3 Μ16ΣΥΝ2-00364                  WETinAGRI 

Πολυλειτουργικά 
συστήματα τεχνητών 
υγροτόπων για έλεγχο 
ρύπανσης από αγρο-
κτηνοτροφικές 
βιομηχανίες 

97,00 ΔΙΑΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟ/ΕΘΝΙΚΟ 144.999,28 

4 Μ16ΣΥΝ2-00403                  
CRETAN GREENS 
4CLIMA PRO 

Εδώδιμα αυτοφυή της 
Κρήτης ως εναλλακτικές 
νέες καλλιέργειες 
συμβάλλοντας στη 
διατήρηση της 
βιοποικιλότητας, στην 
προστασία υποβάθμισης 
εδάφους και στην 
προσαρμογή στην 
κλιματική αλλαγή 

97,00 ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟ 140.055,68 

5 Μ16ΣΥΝ2-00339 AFOOT 
Προσδιορισμός 
αποτυπώματος άνθρακα 
καλλιέργειας μηλιάς 

97,00 ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟ 145.000,00 

6 Μ16ΣΥΝ2-00027                  NITREOS AQUATIC 

Εκτίμηση των 
πραγματικών αναγκών 
σε άζωτο της 
καλλιέργειας ρυζιού, με 
εφαρμογές δεδομένων 
παρατήρησης γης, για τη 
μείωση της έκπλυσης και 
της επιφανειακής 
απορροής αζώτου και 
την προστασία του 
υδάτινου περιβάλλοντος 

94,75 ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟ 144.731,75 

7 Μ16ΣΥΝ2-00116                  

E.O. Αγροτικός 
Συνεταιρισμός 
Ελαιοπαραγωγών 
Παλαιοπαναγιάς 

ΣΥΣΤΗΜΑ ΕΛΕΓΧΟΥ 
ΠΑΡΑΜΕΤΡΩΝ 
ΨΕΚΑΣΜΟΥ 
ΔΑΚΟΚΤΟΝΙΑΣ ΣΕ 
ΠΡΑΓΜΑΤΙΚΟ ΧΡΟΝΟ 
ΣΤΗΝ ΚΤΗΜΑΤΙΚΗ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΤΟΥ 
ΑΓΡΟΤΙΚΟΥ 
ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΜΟΥ 
ΠΑΛΑΙΟΠΑΝΑΓΙΑΣ 

94,75 ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟ 145.000,00 

8 Μ16ΣΥΝ2-00197                  iCOTTON 

Αύξηση Παραγωγής 
Βαμβακιού με Σύγχρονες 
Τεχνολογίες Αιχμής  και 
Βιώσιμες Πρακτικές 
Διαχείρισης στην 
Άρδευση, Λίπανση και  
Φυτοπροστασία 

94,75 ΔΙΑΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟ/ΕΘΝΙΚΟ 294.926,43 

ΑΔΑ: 92ΨΓ4653ΠΓ-3Γ2



 

 11 

9 Μ16ΣΥΝ2-00289                  
Γεωπονικό Πανεπιστήμιο 
Αθηνών 

Εξοικονόμηση 
Αρδευτικού Ύδατος στην 
κοινότητα Μολάων ΠΕ 
με χρήση γεωργίας 
ακριβείας 

94,75 ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟ 142.824,52 

10 Μ16ΣΥΝ2-00380                  
ΠΡΟΤΥΠΟΣ ΕΛΑΙΩΝΑΣ 
ΡΟΥΜΑΤΩΝ 

«ΠΡΟΤΥΠΟΣ 
ΕΛΑΙΩΝΑΣ ΡΟΥΜΑΤΩΝ 
ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΔΑΚΟΥ» 

94,75 ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟ 130.593,24 

11 Μ16ΣΥΝ2-00389                  ΣΤΕΚΛΙΜ 

ΑΓΡΟΚΛΙΜΑΤΙΚΗ 
ΤΑΞΙΝΟΜΗΣΗ 
ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΓΙΑ 
ΒΕΛΤΙΣΤΗ ΓΕΩΡΓΙΚΗ 
ΠΑΡΑΓΩΓΗ ΚΑΙ 
ΑΝΑΔΙΑΡΘΡΩΣΗ 
ΚΑΛΛΙΕΡΓΕΙΩΝ 

94,25 ΔΙΑΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟ/ΕΘΝΙΚΟ 145.000,00 

12 Μ16ΣΥΝ2-00004                  
ΨΗΦΙΑΚΗΣ 
ΑΙΓΟΠΡΟΒΑΤΟΤΡΟΦΙΑΣ 

ΓΕΩΧΩΡΙΚΟ ΨΗΦΙΑΚΟ 
ΠΑΡΑΤΗΡΗΤΗΡΙΟ 
ΠΑΡΑΚΟΛΟΥΘΗΣΗΣ & 
ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗΣ 
ΒΟΣΚΟΤΟΠΩΝ 

92,00 ΔΙΑΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟ/ΕΘΝΙΚΟ 295.000,00 

13 Μ16ΣΥΝ2-00052                  
Προσαρμογή 
αμπελουργίας στην 
κλιματική αλλαγή 

Χρήση του 
ολοκληρωμένου 
συστήματος 
αμπελουργίας ακριβείας 
NITREOS, για την 
προσαρμογή του 
αμπελοοινικού κλάδου 
στην κλιματική αλλαγή 

91,00 ΔΙΑΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟ/ΕΘΝΙΚΟ 294.824,83 

14 Μ16ΣΥΝ2-00205                  OLIVEALARM 

ΨΗΦΙΑΚΑ ΕΡΓΑΛΕΙΑ 
ΚΑΙ ΣΥΣΤΗΜΑ 
ΕΓΚΑΙΡΗΣ 
ΠΡΟΕΙΔΟΠΟΙΗΣΗΣ ΓΙΑ 
ΤΗΝ ΠΡΟΣΑΡΜΟΓΗ 
ΤΗΣ 
ΕΛΑΙΟΚΑΛΛΙΕΡΓΕΙΑΣ 
ΣΤΗΝ ΚΛΙΜΑΤΙΚΗ 
ΑΛΛΑΓΗ -  
OLIVEALARM 

91,00 ΔΙΑΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟ/ΕΘΝΙΚΟ 291.060,36 

15 Μ16ΣΥΝ2-00362                  SYBRO 

ΑΝΑΠΤΥΞΗ ΚΑΙ 
ΕΦΑΡΜΟΓΗ 
ΣΥΣΤΗΜΑΤΟΣ 
ΑΡΔΕΥΣΗΣ ΑΚΡΙΒΕΙΑΣ 
ΣΤΗΝ ΚΑΛΛΙΕΡΓΕΙΑ 
ΜΠΡΟΚΟΛΟΥ 

91,00 ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟ 82.857,00 

16 Μ16ΣΥΝ2-00387                  ΘΕΣΣΑΚΛΙΜ 

ΑΓΡΟΚΛΙΜΑΤΙΚΗ 
ΤΑΞΙΝΟΜΗΣΗ 
ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ ΓΙΑ 
ΒΕΛΤΙΣΤΗ ΓΕΩΡΓΙΚΗ 
ΠΑΡΑΓΩΓΗ ΚΑΙ 
ΑΝΑΔΙΑΡΘΡΩΣΗ 
ΚΑΛΛΙΕΡΓΕΙΩΝ 

91,00 ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟ 145.000,00 

17 Μ16ΣΥΝ2-00388                  ΜΑΚΛΙΜ 

ΑΓΡΟΚΛΙΜΑΤΙΚΗ 
ΤΑΞΙΝΟΜΗΣΗ 
ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ 
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ ΓΙΑ 
ΒΕΛΤΙΣΤΗ ΓΕΩΡΓΙΚΗ 
ΠΑΡΑΓΩΓΗ ΚΑΙ 
ΑΝΑΔΙΑΡΘΡΩΣΗ 
ΚΑΛΛΙΕΡΓΕΙΩΝ 

91,00 ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟ 144.967,90 

18 Μ16ΣΥΝ2-00129                  OLIVE OIL WASTES 

ΑΞΙΟΠΟΙΗΣΗ 
ΚΑΤΣΙΓΑΡΟΥ ΓΙΑ 
ΑΝΑΚΤΗΣΗ 
ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ ΥΨΗΛΗΣ 
ΠΡΟΣΤΙΘΕΜΕΝΗΣ 
ΑΞΙΑΣ 

89,25 ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟ 145.000,00 

19 Μ16ΣΥΝ2-00258                  ΙΛΥΣ 

Βελτιστοποίηση 
εφαρμογής ιλύος 
αστικών λυμάτων σε 
γεωργικές καλλιέργειες 
στις περιβαλλοντικές και 
στις αγρονομικές 
παραμέτρους της 

89,00 ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟ 134.168,99 

ΑΔΑ: 92ΨΓ4653ΠΓ-3Γ2



 

 12 

20 Μ16ΣΥΝ2-00168                  
ΓΕΩΘΕΡΜΙΚΑ 
ΘΕΡΜΟΚΗΠΙΑ 

Εφαρμογή καινοτόμων 
μεθόδων θερμοκηπιακής 
παραγωγής μέσω της 
αξιοποίησης της 
γεωθερμίας της 
ανακύκλωσης νερού και 
κλειστών κυκλωμάτων 
υδροπονίας, με στόχο 
την προσαρμογή της 
αγροτικής παραγωγής 
στην κλιματική αλλαγή 

88,75 ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟ 144.442,53 

21 Μ16ΣΥΝ2-00383                  

Ειδικός Λογαριασμός 
Κονδυλίων Έρευνας του 
Αριστοτελείου 
Πανεπιστημίου 
Θεσσαλονίκης, 
Εργαστήριο 
Τηλεπισκόπησης, 
Φασματοσκοπίας και 
Γεωγραφικών 
Συστημάτων 
Πληροφοριών, Τμήμα 
Γεωπονίας 

Αξιοποίηση εφαρμογών 
γεωργίας ακριβείας, 
μέσω συλλογικών 
σχημάτων, για τη 
διαχείριση της 
αζωτούχου λίπανσης και 
του αρδευτικού νερού, 
στην καλλιέργεια 
βαμβακιού_ 
APOLLOTON 

88,75 ΔΙΑΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟ/ΕΘΝΙΚΟ 288.362,19 

22 Μ16ΣΥΝ2-00392                  ΠΡΟΣΤΕ 

Προσαρμογή της 
ευάλωτης γεωργίας της 
Στερεάς Ελλάδας στην 
κλιματική αλλαγή 

88,75 ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟ 145.000,00 

23 Μ16ΣΥΝ2-00405                  

ΟΜΑΔΑ ΜΗΔΕΝΙΣΜΟΥ 
ΕΚΠΟΜΠΩΝ 
ΘΕΡΜΟΚΗΠΑΚΩΝ 
ΑΕΡΙΩΝ (ΟΜΕΘΑ) 

«ΧΡΗΣΗ ΤΩΝ ΑΠΕ ΣΕ 
ΘΕΡΜΟΚΗΠΙΑΚΕΣ 
ΚΑΛΛΙΕΡΓΕΙΕΣ ΓΙΑ ΤΗ 
ΜΕΙΩΣΗ/ΜΗΔΕΝΙΣΜΟ 
ΤΗΣ ΚΑΤΑΝΑΛΩΣΗΣ 
ΟΡΥΚΤΩΝ ΚΑΥΣΙΜΩΝ 
ΚΑΙ ΤΗ 
ΜΕΙΩΣΗ/ΜΗΔΕΝΙΣΜΟ 
ΤΩΝ ΕΚΠΟΜΠΩΝ 
ΘΕΡΜΟΚΗΠΙΑΚΩΝ 
ΑΕΡΙΩΝ» 

88,75 ΔΙΑΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟ/ΕΘΝΙΚΟ 293.100,00 

24 Μ16ΣΥΝ2-00298                  

ΑΠΘ-ΕΛΚΕ, Αγροτικός 
Οπωροκηπευτικός 
Ελαιουργικός 
Συνεταιρισμός 
Τυμπακίου, Μεσογειακό 
Αγρονομικό Ινστιτούτο 
Χανίων (ΜΑΙΧ), 
Κωνσταντίνος 
Νικολούδης 

Αξιοποίηση της 
περιορισμένης 
διαθεσιμότητας νερού 
άρδευσης ως παράγοντα 
αβιοτικής καταπόνησης 
για την παραγωγή 
υψηλής προστιθέμενης 
αξίας μικρόκαρπης 
τομάτας θερμοκηπίου 

88,00 ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟ 143.049,89 

25 Μ16ΣΥΝ2-00257                  PreConAgri 

Εφαρμογές τεχνικών 
αειφορικής διαχείρισης 
του εδάφους και 
γεωργίας ακριβείας για 
την εξασφάλιση της 
βιωσιμότητας των 
αροτραίων καλλιεργειών 

86,50 ΔΙΑΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟ/ΕΘΝΙΚΟ 292.470,99 

26 Μ16ΣΥΝ2-00249                  

Ηλεκτρονικό σύστημα 
διαχείρισης και 
αποχαρακτηρισμού 
Αγροτικών Πλαστικών 
Αποβλήτων και 
Συσκευασιών 
Αγροχημικών ΤΙΤΛΟΣ 
ΣΧΕΔΙΟΥ ΔΡΑΣΗΣ 
Ηλεκτρονικό σύστημα 

Ηλεκτρονικό σύστημα 
διαχείρισης και 
αποχαρακτηρισμού 
Αγροτικών Πλαστικών 
Αποβλήτων και 
Συσκευασιών 
Αγροχημικών ΤΙΤΛΟΣ 
ΣΧΕΔΙΟΥ ΔΡΑΣΗΣ 
Ηλεκτρονικό σύστημα 

86,00 ΔΙΑΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟ/ΕΘΝΙΚΟ 295.000,00 

27 Μ16ΣΥΝ2-00359                  AGROSCHOOLBUS.BIO 

AGROSCHOOLBUS.BIO 
- Βελτιστοποίηση 
Συλλογής και Διαχείρισης 
υπολειμμάτων 
κλαδέματος ελιάς 

86,00 ΔΙΑΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟ/ΕΘΝΙΚΟ 289.200,00 

ΑΔΑ: 92ΨΓ4653ΠΓ-3Γ2



 

 13 

28 Μ16ΣΥΝ2-00064                  OinoSUSTΑΙΝLABEL 

Ανάπτυξη Συστήματος 
Περιβαλλοντικής 
Δήλωσης Προϊόντων με 
χρήση προσέγγισης 
κύκλου ζωής για την 
εκτίμηση της 
περιβαλλοντικής 
επίδοσης και την 
ανάδειξη αειφόρων 
πρακτικών των 
επιχειρήσεων του 
αμπελοοινικού τομέα 

83,75 ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟ 134.055,00 

29 Μ16ΣΥΝ2-00345                  DigiRyzi 

Δημιουργία οδηγού 
ορθής γεωργικής 
πρακτικής για τη 
προστασία της 
βιοποικιλότητας και του 
οικοσυστήματος του 
Δέλτα Αξιού με την 
Αξιοποίηση Τεχνολογιών 
Πληροφορικής, 
Επικοινωνιών και 
Τηλεπισκόπησης 

83,75 ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟ 144.878,11 

30 Μ16ΣΥΝ2-00288                  Clima Water 

ΕΞΟΙΚΟΝΟΜΗΣΗ 
ΑΡΔΕΥΤΙΚΟΥ ΝΕΡΟΥ 
ΣΕ ΘΕΣΣΑΛΙΑ ΚΑΙ 
ΚΕΝΤΡΙΚΗ 
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑ ΜΕ 
ΧΡΗΣΗ ΓΕΩΡΓΙΑΣ 
ΑΚΡΙΒΕΙΑΣ 

83,00 ΔΙΑΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟ/ΕΘΝΙΚΟ 293.632,65 

31 Μ16ΣΥΝ2-00351                  RicEnviFlow 

Εξοικονόμηση 
αρδευτικού νερού σε 
καλλιέργεια ρυζιού για 
την ικανοποίηση της 
περιβαλλοντικά 
ελάχιστης παροχής 
ποταμού 

83,00 ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟ 140.675,35 

32 Μ16ΣΥΝ2-00372                  ΟΕΡΟMAK 

Αξιοποίηση και εξέλιξη 
καινοτόμου συστήματος 
πρόγνωσης Παγετού και 
Καύσωνα 3 ημερών σε 
επίπεδο μικροκλίματος, 
για την έγκαιρη 
προειδοποίηση και 
υποστήριξη παραγωγών 
της Κ. Μακεδονίας κατά 
την ορθή αντιμετώπισή 
τους, προληπτικά και 
θεραπευτικά 

83,00 ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟ 141.612,00 

33 Μ16ΣΥΝ2-00390 ΠΡΟΘΕΣ 

Προσαρμογή της 
ευάλωτης γεωργίας της 
Θεσσαλίας στην 
κλιματική αλλαγή 

83,00 ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟ 138.854,00 

34 Μ16ΣΥΝ2-00391 ΠΡΟΜΑΚ 

Προσαρμογή της 
γεωργίας της Κεντρικής 
Μακεδονίας στην 
κλιματική αλλαγή 

83,00 ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟ 139.979,00 

35 Μ16ΣΥΝ2-00417                  COMPOST-INNO 

ΠΑΡΑΓΩΓΗ ΚΑΙ 
ΑΞΙΟΠΟΙΗΣΗ 
COMPOST ΑΠΟ 
ΜΙΓΜΑΤΑ ΓΕΩΡΓΙΚΩΝ 
ΑΠΟΒΛΗΤΩΝ  

81,25 ΔΙΑΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟ/ΕΘΝΙΚΟ 145.000,00 

36 Μ16ΣΥΝ2-00332                  ΑΡΔΕΥΣΗ ΑΚΡΙΒΕΙΑΣ 

Προγραμματισμός 
Άρδευσης Ακριβείας - 
Αύξηση 
αποτελεσματικότητας 
χρήσης αρδευτικού 
νερού σε καλλιέργειες 
μέσω ορθολογικού 
προγραμματισμού του 
κύκλου και της 
ποσότητας άρδευσης με 
την χρήση Δορυφορικών 
Δεδομένων και 
Αριθμητικών 
Προγνώσεων Καιρού. 

80,75 ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟ 144.347,28 

ΑΔΑ: 92ΨΓ4653ΠΓ-3Γ2



 

 14 

37 Μ16ΣΥΝ2-00167                  AGRO WATER 

Ολοκληρωμένο σύστημα 
άρδευσης ακριβείας και 
προστασίας των 
καλλιεργειών σε 
συνθήκες κλιματικής 
αλλαγής και μειωμένης 
διαθεσιμότητας υδατικών 
πόρων. 

79,82 ΔΙΑΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟ/ΕΘΝΙΚΟ 283.909,32 

38 Μ16ΣΥΝ2-00337                  
Αειφορική Ανάπτυξη 
Σιδερίτη 

Προστασία αυτοφυών 
ειδών Σιδερίτη της 
Πελοποννήσου και της 
Στερεάς Ελλάδας, μέσω 
της πιλοτικής 
καλλιέργειάς τους και 
δημιουργία 
Πολλαπλασιαστικού 
Υλικού για παραγωγή 
προϊόντων αειφορικής 
παραγωγής 

78,00 ΔΙΑΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟ/ΕΘΝΙΚΟ 294.534,76 

39 Μ16ΣΥΝ2-00373                  ΟΕΡΟΘΕΣ 

Αξιοποίηση και εξέλιξη 
καινοτόμου συστήματος 
πρόγνωσης Παγετού και 
Καύσωνα 3 ημερών σε 
επίπεδο μικροκλίματος, 
για την έγκαιρη 
προειδοποίηση και 
υποστήριξη παραγωγών 
της Θεσσαλίας κατά την 
ορθή αντιμετώπισή τους, 
προληπτικά και 
θεραπευτικά 

78,00 ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟ 141.612,00 

40 Μ16ΣΥΝ2-00240                  ΟΕZIZ 
Ζιζανιοκτονία ακριβείας 
με χρήση καινοτόμων 
ρομποτικών συστημάτων 

71,68 ΔΙΑΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟ/ΕΘΝΙΚΟ 133.199,12 

     ΣΥΝΟΛΙΚΗ ΔΗΜΟΣΙΑ 
ΔΑΠΑΝΗ 

7.708.118,71 

 
 
 

 
 
  

ΑΔΑ: 92ΨΓ4653ΠΓ-3Γ2



 

 15 

 

ΠΙΝΑΚΑΣ ΔΙΑΝΟΜΗΣ 

1. ΠΡΟΣ ΕΝΕΡΓΕΙΑ 

α) Συντονιστής του Έργου των υποβληθεισών αιτήσεων στήριξης. 

 

2. ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ 

α) Ιδιαίτερο Γραφείο κ. Υπουργού 

β) Ιδιαίτερο Γραφείο κ.Υφυπουργού  

γ) Ιδιαίτερο Γραφείο κ. Γ.Γ. Ενωσιακών Πόρων και Υποδομών 

δ) ΕΥΔ ΣΣ ΚΑΠ 

ε) Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε. 

- Δ/νση Αγροτικής Ανάπτυξης και Αλιείας 

- Δ/νση Πληρωμών Αγροτικών Ενισχύσεων 

 

 

ΑΔΑ: 92ΨΓ4653ΠΓ-3Γ2


		2023-01-27T14:12:36+0200
	Athens




